66. Peter of Candia Sent. 1.pro.1 (lines 282–299).

67. Peter of Candia Sent. 1.pro.1 (lines 376–388).

68. Peter of Candia Sent. 1.pro.1 (lines 391–406).

69. Peter of Candia Sent. 1.pro.1 (lines 407–442).

70. Peter of Candia Sent. 1.pro.1 (lines 483–494).

the original question phrases it at the end of the prologue: "Through theological study only declarative and faith-extending habits are developed, and through these developed abilities no evident knowledge of the articles of faith is acquired."⁷¹

Boston College

71. Peter of Candia *Sent.* 1.pro.3 (Bibl. Apostolica Vaticana lat. 1081, f. 20ra): "Per exercitium theologicum non adquiritur nisi habitus creditivus vel declarativus per quos de articulis fidei nulla notitia evidens adquiritur."

Appendix

The *Sentences*-commentary of Peter of Candia exists in whole or in part in thirty-seven manuscripts.¹ In the judgment of Ehrle the best manuscript is that contained in the Bibl. Apostolica Vaticana, cod. lat. 1081.² Emmen also used the same manuscript as the base for his edition of Peter's question on the Immaculate Conception and demonstrated its undeniable superiority.³ We have used this manuscript for our present edition of the first question of Peter's prologue to book 1 of the *Sentences*. Any alterations that we have made to the text are found between angle brackets, < >. The text we have edited is found on ff. 9ra–12rb.

| | |
|---|----|
| (PETRI DE CANDIA PROLOGUS LIBRI SENTENTIARUM) | 1 |
| Super materiam prologi totius Sententiarum libri generalis incipit quaestio. Circa prologum in quo communiter querunt doctores de habitu per studium theologicum adquisito, quaero istam quaestionem: utrum intellectus viatoris per exercitium theologicum adquirat evidentem notitiam de credibilibus revelatis. | 5 |
| Et arguo quod non tribus mediis, et primo sic: ex nullis propositionibus probabilibus vel simpliciter creditis adquiritur evidens notitia; sed totum theologicum exercitium est circa probabilia vel simpliciter credita; ergo quaestio falsa. Consequentia patet. Et maior declaratur, quoniam ex probabilibus causatur opinio et ex credibilibus fides; sed tam fides quam opinio sunt habitus inevidentes, aliter habentes opiniones vel credulitates de conclusionibus contradictoriis haberent notitias evidentes, quod videtur falsum. Sed minor probatur | 10 |
| | 15 |

1. Emmen, “Petrus de Candia,” pp. 247–250.

2. Ehrle, *Der Sentenzenkommentar*, p. 21.

3. Emmen, “Petrus de Candia,” pp. 261–266.

20 sic: omne intellectuale exercitium vel est commune elen-
 chum, vel topicum, sive demonstrativum, vel sophisticum, ut
 patet per Philosophum sufficienter dividentem intellectuale
 exercitium in libris logicae disciplinae.⁴ Sed constat quod
 theologicum exercitium non est commune (elenchum), nec
 demonstrativum vel sophisticum: ergo per sufficientem divi-
 sionem quadrimembrem et remotionem trium partium se-
 25 quitur quod est topicum vel probabile sive creditivum, quod
 erat probandum.

30 Praeterea, et secundo arguo sic: quodlibet statui viae in-
 compostibile repugnat intellectui viatoris; sed evidens notitia
 de credibilibus revelatis est huiusmodi; ergo quaestio falsa.
 Consequentia et maior patent. Sed minor probatur sic: quo-
 rum rationes formales contradicunt et ipsa sunt ad invicem
 incompossibilia; sed ratio formalis fidei evidenti notitiae con-
 tradicit, ut patet per Apostolum, *Ad Heb.* 11,⁵ fidem taliter
 35 desribentem: *Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium;* ergo fides et notitia evidens sunt ad
 invicem incompossibiles. Nunc vero fides est statui viae an-
 nixa, ut patet per Apostolum, *I Ad Cor.* 13:⁶ *Videmus nunc per speculum et in aenigmate; tunc autem facie ad faciem.* Ergo
 notitia evidens veritatum credibilium est statui viae incom-
 40 possibilis, quod erat probandum.

45 Praeterea, et tertio, arguo sic: quaelibet notitia ponens
 viatorem in termino repugnat viatori; sed evidens notitia veri-
 tatum credibilium est huiusmodi; ergo quaestio falsa. Conse-
 quentia et maior patent. Et minor probatur: quodlibet statui
 patriae annexum de necessitate ponit habentem illud in pa-
 tria; sed evidens notitia (veritatum credibilium) est de necessi-
 tate statui patriae annexa, iuxta illud *Ioan* 17:⁷ *Haec est vita
 aeterna, ut cognoscant te, solum Deum verum.* Quae auctoritas
 50 non potest intelligi nisi de notitia evidente, cum (nulla) alia
 sit nobis pro statu viae possibilis. Ergo evidens notitia veri-
 tatum credibilium ponit habentem illam in termino.

4. Aristotle *Topics* 1.1.100a18–b24; cf. *On Sophist. Refut.* 2.165a34–b12.

5. Hebrews 11.1.

6. Corinthians 13.12.

7. John 17.3.

Ad oppositum, et pro veritate quaestio[n]is, arguo tantum unico medio: omnis habitus intellectualis est sapientia, vel intellectus, scientia vel prudentia, ars, fides vel opinio. Sed constat quod per exercitium theologicum aliquis habitus adquiritur, aliter esset studium otiosum. Et non fides, quia aequa bene habetur sine tali studio sicut cum tali, ut patet de vetulis et simplicibus Christianis. Nec opinio, cum includat formidem, et est contra statum fidelis, nam ut dicitur *Extravagantes*, ‘*De haereticis*:’⁸ “Dubius in fide infidelis est.” Nec ars, cum sit respectu factibilium, ut dicitur VI *Ethicorum*.⁹ Nec prudentia, quia tunc maiores theologi essent prudentiores, cuius oppositum experimur. Ergo adquiritur vel sapientia, *{vel}* intellectus, vel scientia; quorum si aliquod detur, habetur propositum, cum quilibet praemissorum habituum sit habitus evidens, ut ex ipsorum definitionibus potest clarius apparere.

55

60

65

70

75

80

(DIVISIO PROLOGI)

Pro decisione quaestio[n]is istius iuxta materiam trium argumentorum ad quaestio[n]is oppositum adductorum tres erunt articuli pertractandi, quorum primus, iuxta materiam primi argumenti: Utrum habitus theologiae sit tantum creditivus seu probabilis in studente, vel sic: Utrum habitus per exercitium theologicum adquisitus sit evidentis notitiae portio substantiva. Secundus, iuxta secundi argumenti materiam: Utrum in intellectu studentis theologiam fides et scientia possint simul existere subiective, vel sic: Utrum in eadem mente respectu eiusdem obiecti fides et evidens notitia possint simul existere subiective. Tertius, iuxta materiam tertii argumenti: Utrum studenti theologiae, ut viator est, repugnet cognitio scientifica credibilium veritatum, vel sic: Utrum veritatum credibilium evidens notitia viatorum statui formaliter sit repugnans.

8. In ‘*Extravagantibus primis*,’ that is, in *Compilatione I* (= *Breviarium extravagantium* Bernardi Papiensis, c. 1187–1191), ed. A. Augustini, *Antiquae decretalium collectiones* (Paris, 1621), 123; following *Decretales Greg. IX*, lib. V, tit. 7 “*De hereticis*,” cap. 1 (ed. A. Friedberg, *Corpus Iuris Canonici*, 2:778).

9. Aristotle Nic. *Ethics* 6.4.1140a1–23.

(ARTICULUS PRIMUS)

85 Pro declaratione primi articuli sic procedam:
primo quorundam doctorum opiniones praemittam; se-
cundo eliciam seu conflabo positionem meam per certas con-
clusiones; ex quibus patebit quid sentio de materia quaesi-
onis.

90 *(I. OPINIONES ALIQUORUM DOCTORUM:
OPINIO PETRI AUREOLI)*

95 Quantum ad primum est advertendum quod
dominus frater Petrus Aureoli, *Scripto suo primo super Senten-
tias*, prima questione prologi, articulo secundo,¹⁰ sententialiter
sic imaginatur, dicens quod in sacra scriptura est multiplex
processus: quandoque ad propositionem scitam, quandoque ad
creditam, quandoque ad credendam. Et secundum hoc potest
imaginari septuplex processus, videlicet triplex simplex et
quadruplex compositus. Simplex *(est)* vel ex propositionibus
100 necessariis tantum vel ex probabilibus tantum, vel ex simpliciter
creditis tantum. Compositus seu mixtus est vel ex omnibus
simul, vel ex una necessaria et altera probabili, vel ex una
necessaria et altera credita, vel ex una credita et altera proba-
bili. Ex quibus dicit quattuor theologica documenta:
105 primum, quod in primo processu adquiritur habitus scienti-
ficus. Secundum, quod in secundo processu adquiritur ha-
bitus dumtaxat probabilis. Tertium, quod in tertio processu
adquiritur habitus tantummodo creditivus. Quartum quod in
quarto processu, quo videlicet proceditur ex omnibus simul, et
110 cum hoc adducuntur rationes et dubia persolvuntur, adquiritur
proprie habitus theologicus. Quod qualis sit quattuor ponit
conclusiones. Prima, quod habitus huiusmodi est aliis a fide.
Secunda, quod non est habitus adhaesivus. Tertia, quod est
habitus dumtaxat declarativus. Quarta, quod est huiusmodi
115 habitus habet vere rationem sapientiae virtutis intellectualis.

(CONTRA OPINIONEM PETRI AUREOLI)

Licet illa positio videatur probabilis quoad
multa, tamen quoad duo ipsius dicta quae mihi in hac parte

10. Aureoli *Scriptum* 1.pro.1 (ed. E. M. Buytaert, 1:132–175).

| | |
|--|--|
| non videntur vera arguam contra ipsam. Primum, in hoc quod dicit quod ex omnibus propositionibus, videlicet probabilibus, necessariis et creditis, generatur habitus theologicus. Contra hoc arguo sic: quilibet habitus discursive causatus ex habitibus vel propositionibus differentibus secundum perfectionem semper sequitur naturam minus perfecti. Sed habitus discursive causatus ex propositionibus necessariis, probabilibus et simpliciter creditis simul est habitus discursive causatus ex habitibus vel propositionibus differentibus secundum perfectionem; ergo huiusmodi habitus sequitur naturam habitus minus perfecti. Cum igitur inter omnes habitus probabilis sive creditivus sit minus perfectus, sequitur quod habitus huiusmodi erit aut creditivus aut probabilis et per consequens non theologicus iuxta suam imaginationem. Maior huius rationis patet ex hoc quia in omni discursiva mixtione semper conclusio sequitur naturam minus perfectae aut debilioris praemissae, ut vult Philosophus, ¹¹ et omnes logicae tractatores. Et minor est de se nota; ergo etc. | 120 125 130 135 140 145 150 155 |
| Confirmatur exemplariter, nam formata copulativa cuius una pars sit necessaria et altera contingens in forma syllogistica, conclusio sequens de necessitate erit contingens. Verbi gratia: omne ens est substantia; Sortes est ens; ergo Sortes est substantia. Constat manifeste quod conclusio quae contingens dinoscitur, videlicet ‘Sortes est substantia’, non naturam imitatur propositionis necessariae sed potius contingentis, et ita regulariter in omni syllogistica mixtione reperies; ergo ad predicta conformiter habitus discursive causatus ex omnibus praemissis simpliciter sequitur naturam habitus minus perfecti, quod erat probandum. | |
| Secundum dictum suum quod mihi non placet (est hoc) quod est eius quarta conclusio, videlicet habitus theologicus habet vere rationem sapientiae virtutis intellectualis. Contra hoc arguo sic: vel accipit sapientiam proprie vel metaphorice. Si metaphorice, nihil ad propositum, (quia) sic posset vocare habitum theologicum asinum, propter quandam similitudinem quam habet cum asino, quia quilibet eorum est ens. Si autem accipit proprie; contra: omnis habitus sapientialis est ad- | |

11. Aristotle *Prior Analytics* 1.27.43b37.

haesivus, cum sit evidens; sed per ipsum ex sua conclusione secunda habitus theologicus non est adhaesivus, ergo per consequens nec sapientialis. Praeterea, si habitus theologicus es-
 160 set sapientia proprie, tunc esset evidentior habitu scientifico, quia scientia capit evidentiam ab intellectu; nunc autem sa-
 pientia est intellectus et scientia simul, ut vult Philosophus, VI *Ethicorum*.¹² Consequens est falsum, etiam secundum eum, nam in pugnando dicta Sancti Thomae qui tenet quod habitus theologicus habet rationem scientiae subalternae dicit quod
 165 hoc non potest esse per hoc quod omnis scientia causat evi-
 dentiam, cuiusmodi non facit habitus theologicus.¹³ Ergo, si loquatur proprie, sibi ipsi contradicit; si vero impropprie, nihil ad propositum. Et <haec> tantum de ista positione, quia impro-
 bando dicta mea etiam improbabuntur haec dicta.

170 (OPINIO GREGORII DE ARIMINO)

Ulterius est Gregorius de Arimino qui dicit quattuor circa propositam quaestionem, prima quaestione prologi, articulo quarto.¹⁴ Primum, quod ex discursu theo-
 175 logico non adquiritur scientia. Secundum, quod adquiritur adhaesio. Tertium, quod adquiritur adhaesio sine formidine. Quartum, quod adquiritur <habitus creditivus> sive fides. Ex quo patebit¹⁵ quod huiusmodi habitus theologicus qui commu-
 niter adquiritur est quidam habitus creditivus et fides quaedam adquisita.

180 (CONTRA OPINIONEM
GREGORII DE ARIMINO)

Haec positio quoad ultimam suam conclusio-
 nem, si intelligatur cum exclusione, ut ipse videtur dicere ar-
 guendo etiam contra positionem domini Petri Aureoli, non
 185 videtur vera. Cuius improbatio apparebit ex probatione con-
 clusionum mearum.

¹². Aristotle *Nic. Ethics* 6.7.1141b2–3.

¹³. Aureoli *Scriptum* 1.pro.1.30 (ed. Buytaert, 1:140).

¹⁴. Gregory of Rimini *Sent.* 1.pro.1.2 (ed. Venice, 1521, a2vK–A3vK).

¹⁵. patebit] dicit *add. cod.*

〈OPINIO BEATI THOMAE AQUINATIS〉

Alii dixerunt quod habebat rationem scientiae subalternae, ut beatus Thomas.¹⁶

〈OPINIO IOANNI DE NEAPOLI ATTRIBUTUM〉

Alii¹⁷ 〈vero dixerunt〉 quod est tantum notitia consequentiarum.

190

〈OPINIONES IN GENERALI〉

Unde generaliter quidam¹⁸ tenent quod habitus theologiae est scientia; et quidam¹⁹ quod non. Tenentes negativam 〈aliqui²⁰ dicunt quod non est creditivus; alii²¹ quod sic. Vult igitur beatus Thomas quod theologia sit scientia proprie dicta. Vult dominus Petrus Aureoli quod non sit scientia, nec habitus creditivus sed tantum declarativus. Vult Gregorius quod sit tantum creditivus.

195

200

(II. RESPONSIUS AUCTORIS)

Omissis igitur positionibus istorum doctorum quae mihi in certis suis dictis non placent, venio ad illud quod mihi videtur magis consonum veritati et prout potest colligi ex dictis Doctoris Subtilis, III Sententiarum, distinctione 24,²²

205

16. Thomas Aquinas *Summa theologiae* 1.1.2.

17. John of Naples *Quaestiones variae Parisiis disputatae* 18.3.5 (ed. Naples, 1618, 154): "Si vero loquamur de hac doctrina quantum ad suas conclusiones, sic etiam dicendum est quod est scientia proprie et stricte. Scimus enim quod conclusiones huius doctrinae necessario sequuntur ex suis principiis. Sic ergo patet quod haec doctrina potest dici scientia quinque modis. . . . Quinto potest dici scientia consequentiarum; scit enim theologus quod conclusiones theologiae necessario sequuntur ex suis principiis."

18. Thomas Aquinas *Summa theologiae* 1.1.2.

19. Averroes *In Aristot. Metaph.* 2.1 (ed. Juntas 8:14rb–va); *In Aristot. De anima* 3.36 (ed. F. S. Crawford, 494–495). This opinion is attributed to Averroes by Henry of Ghent *Summa* 4.5 (ed. Paris, 1520, 1:32B–33E).

20. Aureoli *Scriptum* 1.pro.1.96–111 (ed. Buylaert, 1:160–164).

21. Gregory of Rimini *Sent.* 1.pro.1.2 (ed. Venice, 1521, a2vK–a3vK).

22. John Duns Scotus *Sent.* 3.24.1 (ed. Vivès, 15:36–49).

et Venerabilis Inceptoris Ockham, quaestione septima prologi,²³ inter omnes mediando, pro cuius²⁴ declarationes septem pono conclusiones.

Prima conclusio: intellectus viatoris per exercitium theologicum adquirit habitum ultra fidem. Haec conclusio sic probatur: positis causis sufficientibus et non impeditis ad productionem alicuius effectus *(necessario)* ponitur ille effectus; sed propositiones in sacra scriptura contentae cum propositionibus aliis naturaliter adquisitis et lumen naturale intellectus agentis quo intellectus exercitatur in declarando et exponendo sacram scripturam sunt causae sufficientes ad productionem certi habitus; ergo his positis in intellectu studentis theologiae necessario causabunt aliquem habitum, et non fidem, quia, ut suppono, illam prius habebat; ergo aliquem alium, quod est propositum. Si dicatur quod licet non adquirat fidem, tamen augmenta est; contra: omnis habitus adhaesivus per aliquod tempus augmentatus in fine illius temporis firmius adhaeret per illum habitum habens eum quam prius; patet de se. Sed in fine exercitii theologici non firmius quis adhaeret quam ante, ut experientia docet; ergo propositum.

Praeterea, quicumque habet aliquem actum intellectus in sua potestate ab actu assentiendi distinctum respectu credite veritatis habet alium habitum a fide. Sed exercitatus in theologia habet actum huiusmodi, ergo conclusio vera. Consequentia patet, et maior est Philosophi, II *De anima*,²⁵ dicentis quod habitibus operamur cum volumus. Et minor declaratur, quoniam iste sic exercitatus novit reddere rationem et fidem defensare et infirmos roborare. Sed constat quod isti actus sunt valde distincti ab actu assentiendi, aliter hos actus haberent similiter simplices fideles, quod non videtur verum; ergo conclusio vera.

Praeterea, frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora.²⁶ Sed si per exercitium theologicum nullum alium habitum a fide adquirit studens in theologia, sequitur quod

23. William Ockham *Scriptum in I Sent.* pro.7 (ed. Gál and Brown, 195–196).

24. cuius corr. cod. ex quaestione interl. (al. man.).

25. Aristotle *On the Soul* 2.5.417b23–24.

26. Aristotle *Physics* 1.4.188a17–18.

huiusmodi exercitium est frustra, cum sine tali potest adquirere talem habitum, ut simplices fideles faciunt; ergo praeter habitum fidei oportet ponere aliud habitum in studente.

Ex hac conclusione apparet falsitas opinionis Gregorii, si intelligat conclusionem suam universaliter, ut apparet. Unde advertendum est quod opinantem decipit hoc, quia omnis propositio vel est necessaria et evidens vel probabilis vel credita, ideo imaginatur quod ex his simul non potest sequi nisi credita vel probabilis, et quod propositionum quae in theologicō exercitio sumuntur communiter altera illarum est credita. Ideo dicit quod ex his simul non potest adquiri aliud quam habitus creditivus.

Propterea dico quod ex propositionibus aliquem habitum causari contingit dupliciter: vel illative vel collative. Verbi gratia, nunc adhaereo certae conclusioni in sacra pagina contentae, et postea per aliquam propositionem sacrae scripturae infero illam. Tunc de illa propositione causatur in me, si actus fuerit frequentatus, habitus quo adhaereo, et iste est causatus illative. Secundo modo possum adhaerere omnibus propositionibus contentis in sacra scriptura, non uni propter aliam sed omnibus aequē immediate; tunc conferendo unam cum alia, ex isto frequenti actu causatur in me unus habitus, qui non est fides, quo reddo rationem de his quae continentur in sacra pagina, et istum modum forsitan non viderunt oppositum affirmantes.

Secunda conclusio: habitus huiusmodi taliter adquisitus sub evidenti notitia minime continetur. Haec conclusio sic probatur: nullus habitus qui potest stare cum errore est evidens notitia; sed habitus huiusmodi taliter adquisitus potest stare cum errore; ergo conclusio vera. Consequentia patet; et maior probatur ex hoc, quoniam omnis notitia evidens vel est necessaria vel contingens; sed nulla notitia evidens necessaria potest stare cum errore, cum illa sit vel sapientia, *(vel)* intellectus, vel scientia, qui sunt habitus de necessitate veridici. Nec etiam contingens, quia licet talis posset non esse, non tamen staret quod esset evidens et erronea, igitur simpliciter maior vera. Minor vero declaratur, nam signo certum magnum theologum qui postmodum efficiatur hereticus; certum est quod licet iste perdat habitum creditivum, non tamen

240

245

250

255

260

265

270

275

illum per quem sciebat sacram scripturam exponere. Ergo ille
 280 habitus ita stat cum errore sicut sine errore; et per consequens
 conclusio vera.

Praeterea, omnem habitum quem potest naturaliter adquirere fidelis potest et infidelis; sed huiusmodi habitum potest naturaliter adquirere fidelis; ergo et infidelis. Maior patet,
 285 quoniam individua eiusdem speciei aequa naturaliter possunt. Minor vero apparet, quia omnis talis habitus potest adquiri a parvulo (*infideli*) inter fideles nutritio. Et tunc ultra ab infidelibus potest adquiri talis habitus respectu credibilium (*veritatum*), et non evidens notitia, quia sic firmissime adhaereret, et ita non esset infidelis, quod est contra suppositum.

Praeterea, omnis habitus evidens inducit certitudinem ultra fidem; sed talis habitus (*theologicus*) non inducit certitudinem ultra fidem; ergo conclusio vera. Consequentia et maior patent; et minor declaratur, quoniam habens talem habitum non firmius adhaeret per talem habitum et fidem quam per solam fidem; ergo propositum. Consequentia patet; et antecedens est notum de studentibus in *theologia* qui non experiuntur se firmius adhaerere huic ‘Deus est trinus et unus’ post exercitium *theologicum* quam ante; ergo propositum.

300 Tertia conclusio: habitus huiusmodi taliter adquisitus non existit habitus adhaesivus. Haec conclusio sic probatur: omnis habitus adhaesivus est sapientia, intellectus, scientia, fides vel opinio. Sed habitus huiusmodi non est sapientia, intellectus vel scientia, nec fides nec opinio; ergo conclusio vera. Consequentia patet; et maior declaratur, quoniam omnis adhaerens alicui aut adhaeret propter evidentiam necessariam aut contingentem. Si primo modo, aut illa est evidentia principiorum, et sic est intellectus, aut conclusionum, et sic est scientia, aut tam principiorum quam conclusionum, et sic est sapientia, ut vult *Philosophus*, VI *Ethicorum*.²⁷ Si secundo modo aut adhaeret ex notitia intuitiva singularium, et sic habetur communis notitia contingentium, ut videndo Sortem et albedinem adhaereo (*huic*): quod Sortes est albus. Aut ex auctoritate dicentis, et sic est fides. Aut adhaereo ex aliquali rerum apparentia, et sic opinio causatur. Sed minor de-

²⁷ Aristotle *Nic. Ethics* 6.7.1141b2–3.

claratur, nam iste habitus ex quo per secundam conclusionem non est evidens sequitur quod nec sapientia, intellectus, vel scientia. Nec est fides, ut dicit prima conclusio. Nec est opinio, quia huiusmodi habitus includit formidem et per consequens repugnat fidei. Sed iste habitus stat cum fide; ergo minor vera et per consequens conclusio.

320

Praeterea, omnis habitus adhaesivus causatur illative vel ex propositionibus necessariis vel probabilibus vel simpliciter creditis vel ex experientia rerum. Sed huiusmodi habitus non causatur ex aliquo istorum (modorum) illative, nec ex experientia rerum; ergo conclusio vera. Consequentia et maior patent. Et minor declaratur, quoniam, ut dictum est in declaratione primae conclusionis, huiusmodi habitus causatur collative potius quam illative. Nec etiam habetur ex experientia, proprie loquendo de experientia qua quis certificatur ut appareat; ergo propositum.

325

Praeterea, si habitus huiusmodi esset adhaesivus, aut convertibiliter, aut disparate, aut secundum superius et inferius, aut per accidens. Sed nullum illorum modorum est verum; ergo conclusio vera. Consequentia et maior patent.

330

Et minor probatur: non primo modo, quia tunc omnis habitus adhaesivus esset huiusmodi habitus; quod est falsum. Nec secundo modo, quia sic nullo modo possunt convenire. Nec tertio modo, quia quandocumque aliqua se habent secundum superius et inferius, quidquid potest praedicari de superiori universaliter potest et de inferiori; sed de habitu adhaesivo universaliter sumpto praedicatur sufficienter hoc disiunctum: sapientia, vel intellectus, vel scientia, vel fides vel opinio; ergo et posset praedicari de habitu huiusmodi; quod est falsum, ut in prima ratione ostensum est. Nec quarto modo, quia tunc accidens esset subiectum accidentis, quod non communiter est concessum, nam si iste habitus est adhaesivus per accidens huic habitui inhaereret adhaesio qua formaliter est adhaesivus, et sic accidens est subiectum accidentis; patet igitur conclusio.

335

Quarta conclusio: habitus huiusmodi taliter adquisitus est theologicus proprie, qui potest declarativus merito nuncupari. Haec conclusio sic probatur, et primo quoad primam partem, videlicet quod sit theologicus: quilibet habitus causatus ex exercitio alicuius facultatis dicitur pertinere ad

340

345

350

355 illam facultatem, sicut habitus causatus ex exercitio geometrae dicitur esse geometricus et ex exercitio logicae logicus, et sic de similibus. Sed iste habitus, ut prius apparuit, causatur ex collatione propositionum contentarum in sacra scriptura; ergo est vere theologicus. Quoad secundam partem similiter probatur conclusio, videlicet quod sit declarativus: omnis habitus inducens explicationes terminorum, solutiones dubiorum, exempla et manuductiones est vere declarativus; sed habitus huiusmodi est talis; ergo conclusio vera. Consequentia et maior patent. Et minor declaratur, quoniam exercitatus in theologia hoc habet ultra simplicem fidelem: quod novit rationem reddere de his quae continentur in sacra scriptura, et similiter defensare; quare propositum.

365 370 Haec conclusio expresse est de mente beati Augustini, XIV *De Trinitate*, cap. primo,²⁸ ubi hunc habitum vocat scientiam, large tamen sumendo scientiae nomen, ubi sic dicit: “Hac scientia non pollent fideles plurimi, quamvis polleant ipsa fide plurimum. Aliud est enim scire tantummodo quid homo credere debeat propter adipiscendam vitam beatam quae nonnisi aeterna est; aliud autem, scire quemadmodum hoc ipsum et piis optuletur et contra impios defendatur.” Haec ille. Ex quibus appetit veritas conclusionis.

375 380 Quinta conclusio: praeter habitum superius nominatum per theologicum exercitium adquiritur creditivus habitus qui theologicus potest similiter nominari. Haec conclusio sic probatur: omnis habitus causatus ex propositionibus in sacra scriptura contentis est theologicus; sed habitus creditivus est huiusmodi; ergo conclusio vera. Minor vero probatur, quoniam ex propositionibus in sacra scriptura contentis discursive infero unam propositionem cui per prius non adhaerebam et nunc adhaereo; sed constat quod huiusmodi adhaesio non excedit fidem, cum adhaesio conclusionis non excedat adhaesionem illius unde causatur; ergo simpliciter ex tali discursu adquiritur habitus creditivus.

385 390 Ista conclusio expresse videtur de mente Salvatoris, *Ioan 20:29* *Haec scripta sunt ut credatis, et ut credentes vitam habeatis.*

28. Augustine *De Trinitate* 14.1 (PL 42:1037; CCL 50A:421–422).

29. John 20.31.

Sexta conclusio: habitus theologicus per creditivum et declarativum habitus dividitur adaequate. Volo dicere quod omnis habitus theologicus *(vel)* est creditivus vel declarativus. Haec conclusio sic probatur: omnis habitus causatus ex propositionibus in sacra scriptura contentis vel causatur discursive vel illative—seu collative; sed omnis habitus theologicus est habitus causatus ex propositionibus in sacra scriptura contentis; ergo omnis habitus theologicus vel causatur discursive vel collative. Ergo est creditivus vel declarativus. Probo istam consequentiam, quia omnes propositiones in sacra scriptura contentae vel sunt necessariae et evidentes vel creditae. Sed constat quod ex his discursive nihil aliud adquiritur quam habitus creditivus; ergo propositum. Si vero sit inter eas collatio, non adhaerendo uni propter aliam sed ipsas dumtaxat ad invicem conferendo, tunc certum est quod adquiritur habitus tantum declarativus; ex quibus patet conclusionis veritas.

Septima et ultima conclusio est haec: praeter habitus superius nominatos per exercitium theologicum adquisitos possunt de veritatibus theologiae adquiri plures habitus non theologici ad diversas scientias pertinentes. Haec conclusio sic probatur: in sacra scriptura continentur non solum veritates speculativae sed etiam practicae, non solum necessariae sed etiam probabiles et contingentes. Sed constat quod de primis, videlicet speculabilibus et necessariis, utpote “Deus est actus purus,” “Deus est summum bonum” habetur notitia evidens et scientifica causata ex propositionibus necessariis evidenter notis lumine naturali, ut patet per argumenta philosophantium quae fiunt ab effectu ad causam demonstratione quia; ergo de ipsis causatur habitus scientificus. Et sicut ex veritatibus speculativis scientificus habitus *(habetur)*, ita ex moralibus practicus. Et sic de aliis habitus varii causantur, et per consequens conclusio quoad primam partem *(est)* vera.

Quod autem huiusmodi habitus non sint theologici patet ex praedictis, quoniam habitus *(proprie)* theologicus viatoris secundum communem cursum naturae non est evidens. Et dico signanter ‘habitus viatoris secundum cursum naturae’ ad differentiam habituum comprehensorum qui sunt evidentes—similiter, ad differentiam habituum qui possunt alicui infideli praeter cursum naturae ex omnipotentis imperio voluntatis:

395

400

405

410

415

420

425

430 quales fuerunt infusi beato Paulo in raptu, qui secundum communem doctorum opinionem fuerunt evidentes; de quarum notitiarum differentia loquitur Apostolus, I Ad Corinthios 13:³⁰ *Videmus nunc per speculum et in aenigmate*—quoad viatores; *tunc autem facie ad faciem*—quoad comprehensores. Est ergo conclusionis intentio (loqui) de habitu adquisito per exercitium theologicum a viatore secundum cursum naturae; qui habitus est proprie theologicus cum sit causatus ex propositionibus revelatis et necessariis ad aeternam beatitudinem consequendam, et iste non aliud in genere quam creditivus vel declarativus dinoscitur, ut superius est expressum. Constat autem quod praemissi habitus sunt evidentes, ergo non theologici, et per consequens tota conclusio vera.

440 Ex qua positione appareat facilime, et sequitur correlarie, quod habitus theologiae non est scientia proprie dicta: contra positionem beati Thomae. Similiter, quod praeter habitum creditivum adquiritur habitus alius a fide: contra opinionem Gregorii. Similiter, quod adquiritur habitus adhaesivus: contra opinionem domini Petri Aureoli. Sequitur quarto quod non est opinio—contra aestimationem philosophorum communiter opinatam.

(DUBITATIONES ET SOLUTIONES EARUM)

455 Quamvis autem istae conclusiones videantur vere, tamen est dubium de duabus conclusionibus ultimis, videlicet sexta et septima. Primum dubium est circa sextam conclusionem, quod non videtur verum quod habitus theologicus sit sufficienter divisus in creditivum et declarativum, cum omnis ille habitus sit theologicus qui causatur ex propositionibus theologicis. Nunc vero multae sunt veritates theologiae naturaliter cognoscibiles, ut ‘Deus est sapiens,’ et sic de multis aliis; ergo habitus adquisitus non est creditivus sed evidens in lumine naturali. Quod autem tales veritates sint theologiae apparent, quia sunt necessariae ad aeternam beatitudinem consequendam, et tales vocat theologicas beatus Augustinus, XIV De Trinitate, cap. 1.³¹

30. 1 Corinthians 13.12.

31. Augustine *De Trinitate* 14.1 (PL 42:1037; CCL 50A:421–422).

Secundum dubium est quia si multi habitus de veritatis theologiae adquirerentur ad diversas scientias pertinentes, ut innuit conclusio septima, tunc idem habitus esset theologicus et metaphysicus, quod non videtur verum.

465

Ad primum istorum dico quod licet multae veritates theologicae sint naturaliter cognoscibles, non tamen ut theologicae theologia viatoris. Unde habens utrumque habitum, tam videlicet creditivum quam declarativum, etiam si nullam talem veritatem cognosceret in lumine naturali, non minus adhaereret eidem. Dico igitur quod licet eandem veritatem possimus cognoscere diversis viis, non tamen sequitur quod habitus theologicus sit evidens, sed sequitur quod respectu eiusdem veritatis possunt esse diversi habitus per diversos discursus generati.

470

Unde pro maiori praedictorum declaratione advertendum est quod multae sunt veritates theologiae quarum notitia non habetur per exercitium theologicum. Verbi gratia, hae sunt veritates theologicae: 'Deus est supremum ens,' 'Deus est id quo melius excogitari non potest.' Et tamen per exercitium quod quis habet in sacra scriptura non adquirit illarum veritatum notitiam, quoniam absque tali exercitio habetur talium veritatum notitia, ut patet in viris scientificis qui aliunde talium veritatum notitiam sunt adepti. Si autem quis per exercitium sacrae scripturae primo caperet praedictarum veritatum notitiam, tunc talis notitia esset theologica et non evidens, tamen ipsius notitia ex propositionibus dumtaxat creditis causaretur. Unde si postea se in aliis scientiis exercitaret, utpote philosophiae naturalis aut metaphysicae, tunc adquireret illarum veritatum notitiam evidentem, et priorem amitteret, theologicam videlicet creditivam. Sicut tenens per fidem quod triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis, si postea se exercitet in geometria adquiret habitum evidentem de illa conclusione, per cuius acquisitionem desinet prima notitia tantummodo creditiva. Et si non subito quoad substantiam habitus tamen quoad potentiam perceptivam totaliter immutat, prout in sequenti dicetur articulo.³² Similiter, viator nunc tenet per fidem quod Deus est trinus et unus.

475

480

485

490

495

500

³². Peter of Candia Sent. 1.pro.2 (cod. Vat. lat 1081, ff. 12rb–15ra).

505 Cum autem pervenerit ad patriam habebit praemissae veritatis notitiam evidentem, et tunc evacuatur notitia creditiva iuxta illud Apostoli, *I Ad Cor. 14:33* *Cum autem venerit quod perfectum est evacuabitur quod ex parte est.* Non ergo habeo pro aliquo inconvenienti quod aliquae veritates theologicae sint viatoribus evidenter notae. Sed bene haberem pro inconveniente quod veritates huiusmodi, naturaliter videlicet cognoscibles, essent viatoribus evidenter notae theologia viatoris secundum cursum naturae. Unde non sequitur: haec veritas est theologica, ergo eius notitia est theologica, theologia videlicet viatoris secundum cursum naturae. Propter quod concedenda sunt istae propositiones: ‘aliqua notitia de veritatibus theologiae non est theologica,’ ‘aliqua est veritas theologica cuius notitia non adquiritur per exercitium theologicum viatoris,’ ‘alicuius veritatis naturaliter cognoscibilis adhaesio est viatori necessaria ad aeternam beatitudinem consequendam.’

510 520 Et per praedicta patet responsio ad secundum dubium: quod nullum est inconveniens eandem veritatem ad diversas facultates vel scientias, sumendo nomen scientiae largo modo, pertinere. Verbi gratia, simplex fidelis habet istam ‘Deus est unus’ ex fide, ut dicitur in symbolo ‘Credo in unum Deum,’ et sic dicitur theologica. Metaphysicus vero demonstrat eandem, 525 ut patet, *XII Metaphysicae:*³³ “Entia neque volunt male disponi, unus ergo princeps.” Et sic respectu eiusdem veritatis sunt metaphysicus habitus et theologicus, et ita eadem veritas ad diversas reducitur facultates. Et si dicatur: quomodo respectu eiusdem habetur habitus evidens et inevidens, metaphysicus videlicet et theologicus; dicitur quod hoc pervenit ex varietate subiectorum, nam unitas obiectiva varietati non obviat subiectivae. Sed utrum stante unitate tam ex parte obiecti quam subiecti sit possibilitas, de hoc nihil ad praesens, quia in sequenti articulo ista materia declarabitur. Ex quibus luculentter apparelt quid de isto primo articulo sit tenendum.

33. 1 Corinthians 13.10.

34. Aristotle *Metaphysics* 12.10.1076a3–4.